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Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim.

Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

1. b) 3 paragrafë Përgjigjja e saktë
1 pikë

2. а) P,
b) Sh,
c) А 

Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

3. b) Prezantim; Përgjigjja e saktë
1 pikë

4. 1. a) reklamë
2. b) informatë

Përgjigjja e saktë
1 pikë

5. Futbollist,  përshkrim, person, ana fizike, gjendja shpirtërore, veçoritë e karakterit. Përgjigjja e saktë
1 pikë

6. a) në dialogun I Përgjigjja e saktë
1 pikë

7. d) porosi Përgjigjja e saktë
1 pikë

8. (ca) Baballarë, (ca)djem Përgjigjja e saktë
1 pikë

9. Gjalpë, dhelpër, qumësht, këmbë, syri. Përgjigjja e saktë
1 pikë

10. a) Aktyvitet/ jopolitik;
b) Punojka/në arsim;
c) Ambijent/i ndotur;
d) Shkëmbyemje/zjarri.

Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

11. a) Fëmij-ët
b) Fëmi-jët
c) Fë-mijët

Përgjigjja e saktë
1 pikë

12. Këto fjalë kanë kuptime te ndryshme dhe rolin kryesore në ndërtimin e tyre e ka theksi. Përgjigjja e saktë
1 pikë

13. Shenjën e pikësimit, pikëçuditje në fund e marrin:
a) Fjalitë dëftore-thirrmore!
c) Fjalitë nxitëse-thirrmore!
d) Fjalitë pyetëse-thirrmore marrin pikëpyetje dhe pikëçuditje ?!

Përgjigjja e saktë
1 pikë

14. 1.
a) parafjalë
b) ndajfolje
c) lidhëz
2.
a) rrënja: udhë
b) prapashtesa: tar
c) mbaresa: ët

Përgjigjja e saktë
1 pikë

15. a) trajta: e shquar
b) rasa: emërore
c) numri: njëjës

Përgjigjja e saktë
1 pikë

16. d) legjendë Përgjigjja e saktë
1 pikë

17. a) Zogu e kulla
b) Kështjella
c) Sarajet e bardha
d) Aventurat e Çipolinos
e) Bagëti e bujqësi 

Përgjigjja e saktë
1 pikë

18. a) poeme epike,
b) roman historik
c) tregim
d) Këngë epike
e) Mit
f) legjendë 

Përgjigjja e saktë
1 pikë



viti shkollor 2012/2013 Gjuhë shqipe Testi 2

3

Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

19. a) poezi të shkurtra Përgjigjja e saktë
1 pikë

20. 1. b) rrëfen ndjenjat dhe mendimet e veta
2. a) rrëfen ngjarjen (vetë ose nëpërmjet personazheve)

Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

Vërejtje:
1. Nuk pranohet përgjigja të cilës iu  është hequr vizë ose e cila është korrigjuar.

2. Nuk pranohetpërgjigja te cila është shkruar vetëm me laps grafit.

3. Nuk pranohet përgjigja tek e cila është përdorur shkurtesa, përveç në rastin kur në detyrë anketohet njohuria për shkurtesat.

4. Në detyrat e tipit të hapur (tabelare ose me përgjigje të shkurtër për) pranohet përgjigja e cila është shkruar me shkronjë të 
vogël apo të madhe.

5. Pranohet përgjigja e shkruar me shkronja të shtypit nëse në detyrë nuk është kërkuar shprehimisht që përgjigjja të shkruhet me 
shkronja të shkrimit.

6. Pranohet përgjigja në të cilën nxënësi saktësisht është përgjigjur, apo përgjigjjen e saktë e ka nënvizuar qartë, në mënyrë tjetër 
nga ajo e parashikuar (psh. fjalën ose tekstin e ka nënvizuar, edhe pse është dashur ta rrethojë, i ka rënë vizë shkronjës, të cilën 
është dashur ta rrethojë).


